作为长期股权投资并采用成本法进行核算。执行《企业会计准则第 2号——长期股权投资（2014

年修订）》后，本公司将对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、

公允价值不能可靠计量的股权投资作为可供出售金融资产核算。本公司采用追溯调整法对上述会

计政策变更进行会计处理。

2 长期股权投资准则变动对于合并财务报表影响（二）

单位：元  币种：人民币

被投资

单位

交易基

本信息

2013年1月1日 2013年12月31日

资本公积（+/-） 留存收益（+/-） 资本公积（+/-） 留存收益（+/-）

国电科技环保集

团股份有限公司

按准则重

分类

+92,381,752.49 -92,381,752.49 +92,381,752.49 -92,381,752.49

合计 / +92,381,752.49 -92,381,752.49 +92,381,752.49 -92,381,752.49

执行《企业会计准则第 2 号——长期股权投资（2014 年修订）》之前，本公司对合营和联营

企业因接受其他股东单方面增资而导致本公司所占股权比例稀释但所享有权益份额增加，且仍对

其保持共同控制或重大影响的情形，在权益法核算时，视同部分处置该合营或联营企业股权，按

新的持股比例确认归属于本公司的被投资单位增发股份导致的净资产增加份额，与应结转持股比

例下降部分的长期股权投资账面价值之间的差额计入当期损益。执行《企业会计准则第 2 号——

长期股权投资（2014 年修订）》之后，本公司在权益法核算时，对于此类情形，将本公司在被投

资企业净资产中所享有权益份额的增加额计入资本公积，该部分资本公积可在后续处置该联营、

合营企业股权时按比例或者全部转入处置当期的投资收益。本公司采用追溯调整法对上述会计政

策变更进行会计处理。

3 准则其他变动的影响

（1）根据《财政部关于印发修订<企业会计准则第 2 号——长期股权投资>的通知》（财会

[2014]14 号），执行《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》，对于同一控制下企业合并形成

的长期股权投资的会计核算所依据的“账面价值”是指“被合并方所有者权益在最终控制方合并

财务报表中的账面价值的份额”。公司对该事项进行追溯调整增加合并报表商誉 9,839,520.00

元，同时增加资本公积。

（2）《企业会计准则第 30 号——财务报表列报（2014 年修订）》将其他综合收益划分为两

类：(1)以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件

时将重分类进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。公司 2014 年度财务

报表已按该准则的规定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

2014 年年度报告

46 / 223

单位：元

单位

2013年12月31日 2014年12月31日

资本公积 其他综合收益 资本公积 其他综合收益

国电电力发展

股份有限公司
-897,983,804.95 897,983,804.95 -886,453,449.25 886,453,449.25

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份

1,834,862,384 10.65%   1,834,862,384 9.75%

1、国家持股 1,834,862,384 10.65%   1,834,862,384 9.75%

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

其中：境内

非国有法人

持股

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售 15,395,054,234 89.35%   1,592,959,330 1,592,959,330 16,988,013,564 90.25%

2014 年年度报告

47 / 223

条件流通股

份

1、人民币普

通股

15,395,054,234 89.35%   1,592,959,330 1,592,959,330 16,988,013,564 90.25%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数

17,229,916,618 100%   1,592,959,330 1,592,959,330 18,822,875,948 100%

2、 股份变动情况说明

无限售条件流通股变动原因是：2014 年度，公司可转债转股共计 1,592,959,330 股。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因

解除限售

日期

中国国电

集团公司

917,431,192 0 0 917,431,192 2012 年 12

月 31 日公

司非公开

发行 A 股

股股票自

发行结束

之日起三

十六个月

内不得上

市交易或

转让。

2016 年 1

月 8 日

全国社会

保障基金

理事会

917,431,192 0 0 917,431,192 2012 年 12

月 31 日公

司非公开

发行 A 股

股股票自

发行结束

之日起三

十六个月

内不得上

市交易或

转让。

2016 年 1

月 8 日

合计 1,834,862,384 0 0 1,834,862,384 / /

2014 年年度报告

48 / 223

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

非公开发行 A股 2012年12

月 31 日

2.18 1,834,862,384 2013 年 1

月 8 日

0 /

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债（第一

期）（5 年期）

2012 年 6

月 14 日

4.35% 30,000,000 2012 年 6

月 15 日

30,000,000 2017 年 6

月 15 日

公司债（第一

期）（7 年期）

2012 年 6

月 14 日

4.75% 10,000,000 2012 年 6

月 15 日

10,000,000 2019 年 6

月 15 日

公司债（第二

期）（3 年期

2012 年 7

月 19 日

4.22% 33,000,000 2012 年 7

月 23 日

33,000,000 2015 年 7

月 23 日

公司债（第二

期）（5 年期

2012 年 7

月 19 日

4.35% 7,000,000 2012 年 7

月 23 日

7,000,000 2017 年 7

月 23 日

公司债（第一

期）（3 年期）

2014 年 9

月 15 日

5.1% 15,000,000 2014年10

月 20 日

15,000,000 2017年10

月 20 日

截至报告期末近 3 年历次证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

（1）经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]1723 号号文核准，公司 2012 年 12 月 31 日向中

国国电集团公司、全国社会保障基金理事会非公开发行 1,834,862,384 股普通股。

（2）经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]756 号文核准，公司分别于 2012 年 6 月 14 日和

2012 年 7 月 19 日分期向社会公开发行 80 亿元公司债券。第一期公司债券发行规模为人民币 40

亿元，其中，5 年期品种票面利率为 4.35%，7 年期品种票面利率为 4.75%。第二期公司债券发行

规模为人民币 40 亿元，其中，3 年期品种票面利率为 4.22%，5 年期品种票面利率为 4.35%。

（3）经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]852 号文核准，公司于 2014 年 9 月 15 日向社会

公开发行 15 亿元 3 年期公司债券，票面利率为 5.10%。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内，国电转债累计转股 1,592,959,330 股，截至 2014 年 12 月 31 日，公司股份总数为

18,822,875,948股，其中，控股股东中国国电期末持股数为9,033,709,571股，持股比例为47.99%；

公司总股本增加 1,592,959,330.00 元，资本公积增加 1,819,239,943.94 元，应付债券减少

3,412,199,273.94 元。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 598,417

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数

(户)

749,925

2014 年年度报告